
Barokní perlou Slezska je právem nazýván 
náš zámek, součástí kterého je také překrásná 
kaple. Ta byla postavena dříve než-li samotný 
zámek v té podobě, v jaké ho znáte. Podle do-
ložených písemných zpráv byla vystavěna již 
v první polovině 17. stol. Kaple je zasvěcena 
archandělu Michaelovi a je překlenuta vyso-
kou kopulí nesenou pilíři. Autorství stropní 
fresky je připisováno Františku Řehoři Ignáci 
Ecksteinovi a představuje výjev Nanebevzetí 
Panny Marie s Nejsvětější Trojicí s postavami 
církevních otců, řeholníků, andělů a s alego-
rickými výjevy čtyř světadílů. Divákovi se tak 
doslova otevírá nebe. Překvapivě nebyla tato 
malba poškozena zničujícím požárem zámku 
v roce 1937 a v šedesátých letech minulého 

století byla restaurována. Bohužel, vlhkost  
a špatný stav střechy zámecké kaple v součas-
né době způsobují podmáčení díla, praskliny 
po celé ploše fresky a hlavně opadávání části 
malby. O vytvoření restaurátorského záměru 
jsme požádali akad. mal. Romanu Balcaro-
vou, která má s restaurátorstvím výmaleb 
sakrálních staveb velké zkušenosti. Byl tedy 
vypracován jakýsi popis prací, které musejí ne-
prodleně nastat. Dříve je však zapotřebí opra-
vit střešní krytinu zámecké kaple, přes kterou 
dlouhodobě vlhkost proniká. Oprava střechy 
byla vyčíslena na 1.970.000 Kč a restaurátor-
ské práce zámecké kaple na 5.060.000 Kč. Po-
chopitelně tyto částky přesahující dohromady  
7 mil. korun několikanásobně převyšují naše 

finanční možnosti. Na opravu střechy jsme 
tedy požádali o finanční dotaci Ministerstvo 
kultury a získali jsme, v rámci tzv. Havarijního 
programu, maximum – 400.000 Kč. Morav-
skoslezský kraj nám z programu obnovy kul-
turních památek a památkově chráněných 
nemovitostí přispěje částkou 500.000 Kč.  
A ta nejlepší zpráva nakonec. Díky individuální 
dotaci, o kterou jsme požádali také Moravsko-
slezský kraj, jsme získali na opravu fresky část-
ku 2.310.000 Kč a jedná se o jednu z nejvyš-
ších individuálních finančních dotací, kterou 
Moravskoslezský kraj v letošním roce udělil. 
Chtěla bych upřímně poděkovat všem, kteří 
se různou měrou na tomto úspěchu podíleli, 
a to především všem členům Výboru pro kultu-
ru a památky MSK, panu Mgr. Lukáši Curylovi, 
paní starostce Mgr. Monice Brzeskové a zastu-
piteli Martinu Schwarzovi. S opravou střechy 
začneme v nejbližších týdnech a koncem letoš-
ního roku zahájíme práce i na stropní fresce. 

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz

Besedník
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Vážení spoluobčané, 
minulé měsíce patřily mezi náročnější období roku, pro-
tože se finišovalo s mnoha projekty – úspěšně funguje 
sběrný dvůr, začínáme distribuovat kompostéry do každé 
domácnosti, probíhala příprava dotací pro zámek a vý-
běrové řízení na dodavatele stavby cyklostezky Kravaře – 
Dolní Benešov, povedla se rekonstrukce dětského hřiště 
na ulici Štěpánkovická. Tam ještě sice proběhnou terén-
ní úpravy a bude se montovat další herní prvek, ale už je  
k dispozici všem dětským návštěvníkům. Úplně jiná je si-
tuace u dětského hřiště na Dvořisku, kde přes námitky občanů není zatím možné 
začít s realizací a montáží herní sestavy. Dětské hřiště má vzniknout na zahradě 
Základní umělecké školy, sloužit by mělo všem dětem, nejen těm, které navštěvují 
ZUŠ.
Obrovský zájem byl o pozemky v nové lokalitě Böhmova. Během plánovaných tří 
dnů se vydražilo všech 15 pozemků, které město nabízelo k prodeji veřejnou, dob-
rovolnou dražbou. Cena dle znaleckého posudku byla 1 050 Kč za m2. Vzhledem k 
tomu, že na jeden pozemek byla i desítka zájemců, vyšplhala se průměrně cena na 
1 770 Kč za m2. Přeji novým majitelům příjemné bydlení v našem městě.  
Mnozí z Vás už navštívili nové webové stránky, které jsme od 1.6.2018 spustili. Líbí 
se především moderní vzhled a adaptivní design - vzhled stránky, který se přizpůso-
bí různým zařízením jako je počítač, mobil, tablet. Určitě oceníte uživatelsky přívěti-
vé prostředí a stránky jsou také přizpůsobeny pro zrakově postižené.
Velké poděkování patří tentokrát všem dobrovolníkům a nadšencům, kteří se červ-
novou sobotu pustili do úpravy a rekonstrukce kaple v Koutech. Lidí se sešlo oprav-
du hodně, venku byly tropy a nikoho to neodradilo. Je úžasné, že i dnes jsou lidé 
ochotni přiložit ruku k dílu. Moc si jejich práce vážím.
Blíží se prázdniny a čas dovolených, dětem končí školní rok a začínají dva měsíce 
volna. Školáci jsou nadšení a už plánují, co vše o prázdninách stihnou. Nás dospě-
láky sice prázdniny nečekají, ale i tak mi dovolte Vám popřát, abyste si plánované 
volno užili, jak se patří. Opatrně na cestách, ať už budete cestovat po naší krásné 
republice nebo vyrazíte do zahraničí. Přeji pohodové dny.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky

Webové stránky města v novém kabátu

Během května a června probíhala montáž 
dětského hřiště na ulici Štěpánkovická. Ná-
klady na rekonstrukci dětského hřiště byly 
hrazeny z rozpočtu Města Kravaře a přesáh-
ly 400 tisíc korun. Reportáž ze slavnostního 
otevření dětského hřiště, které proběhlo  
v sobotu 16. června 2018, Vám přineseme  
v prázdninovém vydání Besedníku.  

Přípravy nového 
dětského hřiště

Kravařský zámek najde-
te také na sociální síti 
Facebook.   

Staňte se fanouškem stránky  
a označte stránku zámku jako TO 
SE MI LÍBÍ a buďte vždy mezi první-
mi, kteří se dozví o připravovaných 
akcích na zámku. 

Připojte se k nám 
na Facebooku

www.facebook.com/zamekkravare
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Životní jubileum 
v červnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Bolíková Hildegarda

Duda Werner

Kůrka Reinhold

Magrlová Jarmila

85 let

Komárková Augusta

Lokočová Anna

Thimel Jindřich

Rittová Erna

Jarosch Pavel

90 let

Sýkorová Alena

91 let

Židek František

92 let

Škrabánková Edeltrauda

Město Kravaře

00300292

853,717

 15 723 003

tun

MJ

Vážení spoluobčané,
ráda bych Vás seznámila s dosaženými výsledky našeho města v systému EKO-KOM za 
rok 2017. Za minulý rok se vytřídilo celkem 735,155 tun využitelných složek odpadů 
a tím jsme od Autorizované společnosti EKO-KOM, a.s. obdrželi částku 1 046 256 Kč. Dě-
kujeme, že třídíte a přispíváte tak ke zlepšení životního prostředí a snížení uhlíkové stopy.

Monika Brzesková, starostka

V Kravařích se v loňském roce vytřídi-
lo téměř 750 tun odpadů

Vážení občané,
v rámci projektu „Město Kravaře - biologicky rozložitelný odpad“ byly již v prvních 
termínech předány žadatelům, majitelům nemovitostí, domácí kompostéry. 

Žádáme občany, kteří mají zájem se do projektu zapojit, aby vyplnili závaz-
nou žádost na webových stránkách města. 

Údaje z žádosti budou podkladem pro smlouvu o výpůjčce a následném darování 
kompostéru. Smlouva bude připravena k podpisu přímo na místě výdeje kompostérů,  
a to v areálu sběrného dvora na ulici Tyršova, Kravaře v těchto termínech:

Ve čtvrtek 12. července 2018       8:00 – 18:00 hod.
Ve čtvrtek 19. července 2018       8:00 – 18:00 hod.

Kompostéry budou vydávány do vyčerpání zásob.

Bližší informace a případný další termín naleznete 
na internetové adrese www.kravare.cz

Odbor MH a IV

Zahradní kompostér pro občany



Z městského úřadu   strana 4

Dnes se zbaví lidé chmur,
vždyť otvírá se sběrný dvůr.

Kravaráci mladí, staří,
vždycky dobře hospodaří,

a přivezou na místo,
co je špatné najisto.
Do fronty se zařadí,

odpad správně přiřadí.
Snad nebudou roztržky

a nedají si do držky.

KK  

Aktuální dění 
z pohledu básníka

V úterý 29. května se město Kravaře ko-
nečně dočkalo otevření nového sběrného 
dvora. Po několika letech se podařilo zre-
alizovat to, co občanům v našem městě 
chybělo. Díky realizaci tohoto projektu 
dojde ke zkvalitnění nakládání s odpady 
a zvýší se také množství zpracovaného  
a vytříděného odpadu. Sběrný dvůr vznikl 
v areálu MH na ulici Tyršova. Osobně jsem 

velmi ráda, že se povedlo vše dotáhnout 
do zdárného konce i přes všechna úskalí. 
A i přesto, že se našla spousta kritiků a lidí, 
kteří nebyli výstavbě nakloněni, podařilo 
se úspěšně sběrný dvůr otevřít. Zkušenosti 
jsme čerpali u jiných obcí a měst, kde sběr-
ný dvůr funguje už delší dobu – Bolatice, 
Hradec nad Moravicí, Štěpánkovice. Je 
potřeba, aby lidé byli uvědomělí a neměli 
problém přivézt do sběrného dvora starý 
papír, plasty, barvy, bioodpad nebo to, co 
už nepotřebují. Všechen odpad se bude 
ještě dále zpracovávat a třídit. Aby mohl 
sběrný dvůr dobře fungovat, musí se dodr-
žovat určitá pravidla.  Bohužel i za krátkou 

dobu fungování se snaží občané dovézt 
odpad, který prostě na toto místo nepatří, 
např. v plastovém kbelíku je schovaná suť, 
ve staré sedačce se skrývají pneumatiky, 
apod. Stavební materiál mohou občané 
odvézt do firmy DK1 a pneumatiky ode-
bírají pneuservisy. Toto prostě na sběrný 
dvůr nepatří!!! Je možné, že občas nám 
nebude stačit kapacita, ale všichni zaměst-
nanci jsou připraveni počáteční náročné 
období zvládnout. Pokud sběrný dvůr na-
vštívíte ve všední den, kdy je otevřeno v út 
a čt do 18 hod., určitě Vám žádné fronty 
nehrozí. Děkuji všem zaměstnancům měs-
ta a našeho úřadu za veškerou přípravu  
a skvělou práci, kterou sběrnému dvoru 
věnovali. Ať všem občanům slouží a hojně 
se využívá.

Monika Brzesková, starostka

Sběrný dvůr funguje od 29. května 2018

Úterý  8:00 - 12:00
14:00 - 18:00 

Čtvrtek 14:00 - 18:00 

Sobota 8:00 - 12:00

Provozní doba 
sběrného dvoru

Odpadní obaly
• Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  
• Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených) 
čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné

Odpady jinak neurčené
• Olověné akumulátory

Komunální odpady
• Rozpouštědla • kyseliny • zásady • fotochemikálie • pesticidy • zářivky a jiný odpad 
obsahující rtuť • vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky (pouze v pří-
padě nekompletnosti zařízení) • olej a tuk neuvedený pod číslem • barvy, tiskařské 
barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky, • detergenty obsahující ne-
bezpečné látky.

Kompozitní materiály
• Papír a lepenka • sklo, barevné, čiré • plasty • biologický rozložitelný odpad • ob-
jemný odpad • oděvy • kovy • textilní materiály • alkalické baterie • vyřazené drobné 
elektrické a elektronické zařízení • dřevo neuvedené pod číslem • jedlý olej a tuk.

Co se ve sběrném dvoru odebírá?

Ve sběrném dvoře NEBUDE ODEBÍRÁNO
• Stavební suť (odebírá DK1, Štěpánkovická, Kravaře)

• Pneumatiky (odebírají pneuservisy)

• Velké elektro spotřebiče (odebírají: Unipra Elektro, Kravaře; RITSCHNY kovošrot 
sběrné suroviny, Kravaře)
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V květnovém Besedníku byly vedle sebe 
na straně 4 otištěny dva články o Aquapar-
ku. Můj a článek pana Aloise Hadamczika. 
Pan radní Hadamczik mne v článku „Radní 
Alois Hadamczik o Aquaparku“ nařkl ze lži 
a překrucování skutečností, aniž uvedl je-
diný příklad, kdy jsem lhal nebo jedinou 
skutečnost, kterou jsem překroutil. Pak vy-
jmenovává své zásluhy a říká, že si myslí, že 
lidé v komunální politice by měli pracovat 
pro město a pro občany. V tom se shodne-
me. Práce zastupitele spočívá především 
v aktivní účasti na zasedáních zastupitel-
stva. V letech 2015, 2016 a 2017 se konalo 
19 zasedání zastupitelstva. Každý ze zastu-
pitelů za JISTOTU se zúčastnil 18 zasedání. 
A jak si tuto práci představuje pan Hadam-
czik? Ve sledovaném období se tento pán 
účastnil pouze šesti jednání z devatenácti. 
Z těch šesti ještě ze dvou předčasně ode-
šel. Nemůže tedy vědět, kolik návrhů po-
dala JISTOTA na těchto jednáních, když 

tam nebyl. Informace v mém článku jsou 
prý zavádějící a vytržené z kontextu. Uvedl 
jsem pouze fakta obsažená ve smlouvě, ze 
které jsem citoval. Naproti tomu pan Ha-
damczik dští bez důkazů kolem sebe síru 
a oheň na všechny strany, tedy hlavně na 
mne. Plete páté přes deváté. Nebudu se 
vyjadřovat ke všem jeho výrokům, pouze  
k Aquaparku. K tomu ostatnímu třeba 
někdy jindy. Pletou se mu pojmy. Jed-
nou prohlásí, že Aquapark je výlučně jeho 
majetkem, podruhé, že město má od 
něj Aquapark ve výpůjčce a nyní zase, že 
Aquapark městu daroval. Nic z toho není 
pravda. Aquapark je společným majetkem 
sdružení BULY ARÉNA a Města Kravaře. 
Neexistuje ani smlouva o výpůjčce, ani 
smlouva darovací, pouze „Smlouva o sdru-
žení“, ze které jsem citoval. Tak kdo tady lže 
nebo překrucuje skutečnosti?

Ing. Herbert Kahler
zastupitel JISTOTA

Reakce na článek „Radní Alois Hadamczik 
o Aquaparku“

Komunitní plánování sociálních služeb, 
pro někoho zcela jasný pojem, pro jiné 
něco neznámého, něco o čem toho moc 
neví, ale možná tuší. Samotné plánování 
sociálních služeb je pak lehce odvoditelné, 
ale co znamená pojem „komunitní“ v sou-
vislosti s plánováním sociálních služeb? 
Slovo komunitní dává tušit, že celé pláno-
vání sociálních služeb probíhá za účasti 
komunity. V případě sociálních služeb se 
tedy jedná zejména o zástupce uživatelů, 
poskytovatelů a zadavatelů sociálních slu-
žeb, ale také další veřejnosti. Komunitní 
plánování sociálních služeb je pojem uží-
vaný v ČR pro plánování rozvoje sociálních 
služeb, které je zakotveno v zákoně o soci-
álních službách.
Komunitní plánování sociálních služeb 
(dále také „KPSS“) vychází z potřeb ob-
čanů. V procesu KPSS je zjišťováno, jaké 
sociální služby občané využívají a jaké po-
třebují. Posláním komunitního plánování 
je také zajištění dostupnosti sociálních slu-
žeb. Prakticky se jedná o zjišťování stavu  
o poskytování sociálních služeb v Krava-
řích a zároveň potřeb občanů, které nejsou 
naplněny. Srovnáním těchto dvou základ-

ních parametrů a v souladu s množstvím 
finančních prostředků, které naše měs-
to na sociální služby vynakládá, vzniká v 
procesu vzájemných konzultací komunit-
ní plán, který vychází z toho, co je možné  
a co je potřebné či prioritní. Komunitní 
plánování představuje cyklický, opakující 
se proces. 
Proto jen obyvatelé našeho města, kteří 
služby využívají nebo by mohli využívat, 
mohou říci, jaké služby zde mají být k dis-
pozici. Z tohoto důvodu přivítáme každý 
Váš podnět nebo připomínku související se 
sociálními službami či zájem o zapojení do 
činnosti některé z pracovních skupin.
Město Kravaře komunitně plánuje sociál-
ní služby a v rámci tohoto zpracovává na 
dané období střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb. Aktuální „Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb a souvisejí-
cích aktivit města Kravaře 2018 - 2020“ je 
k nahlédnutí na Městském úřadě Kravaře, 
odboru sociálních věcí nebo na webových 
stránkách města Kravaře, http://www.kra-
vare.cz/obcan/komunitni-planovani/. Zde 
naleznete i další informace týkají se KPSS.
Do procesu KPSS v Kravařích jsou zapojeny 

dvě pracovní skupiny, a to pracovní skupi-
na „Rodina, děti, mládež a osoby ohrožené 
sociálním vyloučením“ a pracovní skupina 
„Senioři a osoby se zdravotním znevýhod-
něním“. V každé pracovní skupině pracují 
zástupci Města Kravaře jako zadavatele so-
ciálních služeb, dále zástupci poskytova-
telů sociálních služeb a zástupci občanů, 
a těmi jsou jak uživatelé sociálních služeb, 
tak i ostatní občané našeho města.
Mezi poskytovatele sociálních služeb v na-
šem městě patří zejména Domov pro seni-
ory sv. Hedviky Kravaře, dále obecně pro-
spěšná společnost OPEN HOUSE Bruntál, 
která zajišťuje sociální službu terénní pro-
gramy - službu drogové prevence a také 
obecně prospěšná společnost EUROTO-
PIA.CZ, která poskytuje komplexní služby 
rodinám s dětmi v rozvodové, rozchodové 
nebo obdobné krizové situaci. Město Kra-
vaře v rámci KPSS v současné době při-
pravuje v našem městě realizaci dalších 
sociálních služeb. Jedná se o otevření 
sociálně-terapeutické dílny a odborného 
sociálního poradenství pro občany, které 
budou zajištěny Charitou Hlučín.  

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
3. část: Komunitní plánování sociálních služeb

Ve dnech 5. až 7. června 2018 probíhala na 
MěÚ Kravaře veřejná, dobrovolná dražba cel-
kem patnácti stavebních pozemků v městské 
části Kravaře, lokalitě nazývané „Böhmova“. 
Každý den se dražilo pět pozemků. Oproti 
dražbě, která probíhala před třemi lety v ne-
daleké lokalitě „U Hranic“, tentokrát množ-
ství zájemců převýšilo počet nabízených 
stavebních míst. Zatímco v případě dražby 
v lokalitě „U Hranic“ se muselo pořádat ještě 
druhé kolo pro doprodej několika pozemků, 
které se nevydražily v kole prvním, tentokrát 
se vydražily všechny pozemky hned v prvním 
kole. Také fakt, že základní vyvolávací cena 
všech pozemků byla navýšena, svědčí o veli-
kém soupeření mezi zájemci o koupi. Většina 
nových majitelů jsou občané Kravař. Věříme, 
že patnáct nových majitelů stavebních po-
zemků si splní svůj sen o budoucím bydlení 
a Kravaře zkrásní o novou lokalitu.

Petr Muczka, místostarosta

Dražba pozemků 
se setkala s velkým 
zájmem
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Otec Daniel Vícha, který intenzivně spolu-
pracuje s TV Noe, přišel s nápadem pre-
zentovat náš zámek v rámci pořadu Živě  
s Noe, tematicky zaměřeného na turistic-
ky zajímavá místa. A tak jsme si v pondělí  
28. května půl hodiny před televizní kame-
rou povídali o tom, proč je zámek nazý-
ván barokní perlou Slezska, čím je zámek 
atraktivní a proč musíte vidět zámeckou 
kapli. Chtěla bych otci Danielovi poděko-
vat za důvěru, kterou do mě vložil a štábu 
TV Noe za velmi milé přijetí.

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Zámek se prezento-
val v TV NOE Mamuty na zámku nehledejte, ale pokud 

máte zájem dozvědět se něco bližšího  
o našich předcích, kteří žili na území Kra-
vař-Koutů v rozmezí 13. až 5. století před 
Kristem – tedy v mladší době bronzové 
– přijďte si prohlédnout novou část stálé 
zámecké expozice. Ta vznikla na základě 
vykopávek a poznatků ze záchranného 
archeologického výzkumu na místě dneš-
ního aquaparku, při kterém se ukázalo, 
že se jedná o největší odkryté pohřebiště 
lidu kultury lužických popelnicových polí 
na území celého Moravskoslezského kraje. 
Celkem bylo prozkoumáno 233 žárových 
hrobů, což je opravdu úctyhodné číslo. 

Srdečně tedy zveme na prohlídku stálé zá-
mecké expozice, na jejímž konci Vás čeká 
právě „pravěká“ místnost. 

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Za zámeckými dveřmi je pravěk

Ve středu 6. června proběhla na zámku  
v Kravařích vernisáž výstavy, která nese ná-
zev Výtvarná huť Daniela Kloseho.
Daniel Klose je opavský sochař, který kolem 
sebe vytvořil skupinu výtvarníků a umělců  
a především nadšenců, kteří spolu s ním 
hledají nové cesty k umění a které, jak on 
sám říká „baví dělat sochařinu nebo kres-
bu“. Mezi více než desítkou autorů této vý-
stavy je i mladý, nadaný kravařský umělec 
Marek Grygarčík. Výstavu můžete zhlédnout 
na zámku v Kravařích až do 5. července.

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Na zámku proběh-
la vernisáž výstavy 
Výtvarná huť Dani-
ela Kloseho

Narození děťátka je vždy mimořádnou 
událostí v rodině, která přináší velkou 
radost, ale i zodpovědnost a povinnost. 
V sobotu 16. června 2018 jsme přivíta-
li celkem 6 holčiček a 5 chlapečků, kteří 
se narodili od září 2017 do března 2018: 
Daniel Grigarčík, Áron Peterek, Magdalé-
na Koumarová, Ema Kokešová, Melanie  
Janíková, Mathias Joel Heralt, Bartolo-
měj Benek, Štěpán Večerek, Stella Ca-
peková, Valérie Balharová, Beáta Míšová.
Celá slavnostní akce se tradičně uskuteč-
nila v krásných prostorách našeho zámku 
v Rytířském sále. Dětem bych popřála do 
života hodně zdraví, moře lásky, pohody, 
radosti a ať vyrůstají ve šťastné rodině.  
A rodičům zase spoustu trpělivosti, a aby 
svým dětem věnovali dostatek času a lás-
ky. Těší mě, že se u této příležitosti scházejí 
celé rodiny a prožijí tuto chvíli společně. 
Po krátkém zahájení a proslovu se rodi-

če podepsali do pamětní knihy, od Města 
Kravaře převzali připravené dárky a ky-
tičku. Pro všechny bylo nachystáno malé 
pohoštění a přátelské setkání s ostatními 
rodiči a jejich dětmi. O příjemné klavír-
ní vystoupení se postaraly Eva Westová  
a Alžběta Šupíková. Ráda bych poděko-
vala za hudební doprovod během celého 
slavnostního ceremoniálu paní G. Westové 
a E. Marečkové. Díky patří také všem, kteří 
akci zorganizovali a postarali se o bezpro-
blémový průběh. Fotografie z celého od-
poledne vznikly pod taktovkou fotografky 
Ireny Viláškové a jsou k dispozici ve fotoa-
teliéru Vilášek Kravaře.  A na závěr citát  
z mé oblíbené knížky Malý princ (Antoine 
de Saint-Exupéry): „Všichni dospělí byli 
dětmi, ale málokdo si na to pamatuje“. 
Další vítání občánků se bude konat na 
podzim. Těšíme se na Vás.

Monika Brzesková, starostka

Vítání občánků
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Ke konci května a až do poloviny června 
vyjížděli kravařští senioři na tradiční zájez-
dy. Tentokrát bylo vypraveno pět autobu-
sů. Pokaždé uvítali a provázeli účastníky  
zájezdu čelní představitelé našeho města. 
Průvodkyněmi byly pracovnice kravařské-
ho zámku, které také program zájezdů 
připravily. 
První zastávkou na cestě byla Kopřivnice. 
Město v podhůří Beskyd uvítalo účastníky 
zájezdů slunečním počasím, a tak všichni 
již měli dobrou náladu. Unikátní Technické 
muzeum Tatry Kopřivnice mnohým vyrazi-
lo dech. Nachází se zde nejucelenější sbír-
ka věnovaná kopřivnické vozovce, prosla-
vené později jako automobilka Tatra. Na 
šedesát osobních a nákladních automobi-
lů ze všech etap výroby doplňují podvozky, 
motory, modely, dobové fotografie a další 
archiválie. Součástí muzea Tatry je i stálá 
expozice věnovaná našemu nejvýznam-
nějšímu běžci, olympijskému vítězi a rodá-
ku z Kopřivnice Emilu Zátopkovi. 
Další zastávkou bylo městečko Štram-
berk, kde byl připraven vynikající oběd. 
Po něm pak následovala káva a vynikající 
tradiční koláč frgál. Na co asi nikdy neza-

pomeneme, byla návštěva malé tradiční 
výrobny štramberských uší. Její majitel 
nás seznámil s celým postupem ruční vý-
roby a měli jsme možnost vidět, jak tento 
vynikající pamlsek vzniká. 
Ze Štramberku pak vedla naše cesta do 
Nového Jičína, města klobouků. V Lau-
donově domě jsme nejdříve navštívili 
expozici o životě jednoho z nejúspěš-
nějších rakouských vojevůdců, odpůrce 
pruského krále generála Laudona, který  
v Novém Jičíně 14. července 1790 zemřel. 
V úvodu jsme viděli krátký film o životě 
generála Laudona a pak jsme již obdivo-
vali velmi zajímavou expozici. Poté vedly 
naše kroky do další části domu – do expo-
zice věnované výrobě klobouků v závodu 
Tonak Nový Jičín. A zde se vyřádily hlavně 
ženy, neboť byla možnost si různé druhy 
klobouků vyzkoušet. Dověděli jsme se 
hodně zajímavého o výrobě. Technologie 
výrobního procesu je zpracována od krá-
líka až po klobouk. Není tomu dávno, kdy 
klobouk patřil do šatníku každé ženy. Ni-
kdo z nás si asi neuměl představit, jak se 
takový módní doplněk vyrábí. Je to práce 
velmi těžká, to jsme měli  možnost vidět 

v krátkém filmu. Poslední zastávkou na 
našem zájezdu byla zámecká restaurace v 
Kuníně. Kunínský zámek je po rozsáhlých 
opravách pro veřejnost otevřen teprve 
nedávno. V restauraci byla připravena vy-
nikající svačina a v dobré náladě jsme se 
pak vraceli zpět do Kravař. 
Ráda bych poděkovala všem organizá-
torům těchto zájezdů, neboť připravili 
výborné kulturní zážitky a také, a to je to 
hlavní, krásná setkání našich seniorů, kte-
ří si u této příležitosti mohou popovídat, 
povzpomínat a již dnes se těšit na zájezdy 
v příštím roce. Není jednoduché vše na-
plánovat tak, aby byla spokojenost, chce 
to hodně práce a hledání. Poděkování 
patří samozřejmě Městu Kravaře, které 
se o své „starší spoluobčany“ dobře stará  
a nezapomíná na ně. 

Za účastníky zájezdu
Eva Peterková, Markéta Peřinová, Helena Bestová

Zájezdy důchodců očima účastníků

Mezinárodní hudební festival Leoše Ja-
náčka vznikl sloučením Janáčkova máje 
a Janáčkových Hukvald. Také letos zavítal 
do našeho města a v pátek 25. května se  
v kostele sv. Bartoloměje rozezněla liturgic-
ká hudba českého barokního mistra Fran-
tiška Ignáce Tůmy a Vespeare Solennes 
slavného Wolfganga Amadea Mozarta. 
Provedení bylo svěřeno výborným sólis-
tům a hudebnímu tělesu Czech Ensemble 
Baroque&Choir a především odborníkovi 
na toto hudební období Romanu Válkovi. 
Posluchači, kteří zaplnili náš chrám, si za-
jisté užili nevšední hudební zážitek.

Monika Ševčíková
vedoucí oddělení kultury

Mezinárodní hudeb-
ní festival Leoše 
Janáčka
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V podvečer 18. května k nám zavítal otec Daniel s poutavou prezentací na téma Sekty. 
Návštěvnost se těšila opět velkému zájmu. Během hodinového povídání jsme se blíže 
seznámili se základními charakteristickými znaky sekt a jejich praktikami. Dozvěděli jsme 
se, které sekty působí na našem území a také, jak se před nimi chránit. Na otce Daniela se 
budeme těšit v naší knihovně opět na podzim, tentokrát na téma Bible a jak jí rozumět.

Eva Hanzlíková, knihovnice

Pro dospělé
• Anthony De Mello - Cesta k lásce 
• Kent Haruf - Cizinci v noci 
• Petra Dvořáková – Dědina
• Jessica Brockmole – Dopisy z ostrova 
Skye
• Vlastimil Vondruška – Jičínské pole 
mrtvých
• Jaroslava Černá – Královské námluvy
• Mons Kallentoft - Lovci ohně
• J.P. Moningerová - Mapa k tobě
• John Sandford - Mise Saturn 
• Michal Viewegh - Muž a žena
• C.L. Taylor – Nehoda
• James Patterson – Podezřelý č. 1
• Karin Slaughter - Se mnou jsi v bezpečí 
• Laura Walden – Skrýš na konci útesu
• Roman Cílek – Smrtící okamžik pravdy
• Diane Chamberlain - Utajená sestra
• Markéta Harasimová - Vůně noci
• Jiří Jůzl – Z Trutnova na Colorado River
• Elizabeth Haran - Za jasné noci 
• Zana Ramadani - Zahalená hrozba 
• J. B. Kold - Zimní muži
• Katie Marshová - Život bez tebe
  
... a něco pro děti a mládež
• Kristina Ohlssonová - Kamenní andělé
• Jessi Kirby - Náš tajný příběh 
• Peppa Pig - Pohádky do postýlky
• Zuzana Pospíšilová - Prázdniny v talíři
• Lily Small - Zvířátka z Kouzelného lesa 
Veverka Viki

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře

„Dobrá a krásná kniha je ta, 
která plnými hrstmi rozsévá 
otazníky.“ 

Jean Cocteau

V knihovně se uskutečnila poslední 
přednáška před letními prázdninami

Úterý   8:00-12:00   13:00-16:00
Čtvrtek   8:00-12:00   13:00-18:00

PRÁZDNINOVÁ PŮJČOVNÍ DOBA
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Květen v MŠ Kravaře-Kouty

Vystoupení ke Dni matek dětí MŠ Kravaře-Kouty ve farní stodole v Kravařích. Výlet dětí MŠ Kravaře-Kouty do cukrárny Madel v Zábřehu.

Den dětí na zahradě MŠ Kravaře-Kouty ve spolupráci s CVČ Kravaře. Pohádka pro děti v MŠ Kravaře-Kouty.

Indiánské odpoledne v MŠ Kravaře-Kouty. Vystoupení dětí z MŠ Kravaře-Kouty pro klienty Domova pro seniory sv. Hedviky v Kravařích.
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Za krásného slunečného počasí proběhla 
na školním hřišti v sobotu 26. května 2018 
oslava svátku všech dětí. Celé odpoled-
ne bylo zaměřeno na pravěk. Sešla se zde 
proto řada pravěkých lidí včetně zástupců 
z rodiny Flinstounových. Na děti čekaly za-
jímavé úkoly na pravěkých stanovištích – 
pravěké bludiště, střílení z luku, jízda v pra-
věkém autě, jeskyně s paní Flinstounovou 
a mnoho dalších. Za splnění všech úkolů 
získal každý barevný kelímek a medaili. Ne-
chybělo také malování henou. Velice atrak-

tivní byla dráha pro motokáry, kterou mohli 
využít také dospělí. Žáci školy si taky zahráli 
každoroční fotbalový zápas.
V průběhu celého odpoledne i večera bylo  
k dispozici bohaté občerstvení a hudeb-
ní produkce. S výzdobou školního hřiště 
pomohly také děti školy, které nakreslily 
spoustu obrázků. Děkujeme Sdružení ro-
dičů při naší škole za přípravu a organizaci 
této oslavy a pestrý program na stanoviš-
tích. 

ZŠ Kravaře-Kouty

Dětský den tentokrát v duchu pravěku
Jsou to už dva měsíce, co si žáci naší třídy 
3. A začali dopisovat s dětmi z města Třebíz.  
Po jarních prázdninách totiž naší třídě došly 
dopisy, které jsme vůbec nečekali. Každý 
žák obdržel jeden dopis se svým jménem.  
Rozdělali jsme je všichni zároveň a ihned 
jsme si je museli přečíst a chtěli na ně od-
povědět. Psaly nám totiž děti z Třebízu. Na 
začátku to byla jen snaha dvou učitelek  
o to, aby se děti zkusily vyjádřit formou do-
pisu a zjistit pár informací, ale ne o nějakém 
fiktivním kamarádovi, ale skutečném stejně 
starém dítěti. Hned po prvním dopisu měli 
naši třeťáci spoustu otázek, zajímali se, kde 
Třebíz leží, jak vypadají kamarádi, se který-
mi si budou psát atd. Sice je Třebíz pro nás 
daleko (Středočeský kraj), ale na dopisová-
ní to není žádná dálka. Na dopisy se všichni 
hrozně těšíme, ptáme se na různé věci, co 
nás o tom druhém zajímá. Dopisy si čteme 
nahlas, každý se chce pochlubit, co mu ka-
marád z Třebízu píše a také, co on napíše 
jemu. Už jsme si i vyměnili pár informačních 
letáků o našich městech. Děti si v dopisech 
posílají i malé dárečky nebo své fotky, ně-
které děti se spojily dokonce i přes mobilní 
telefon. Snad jim jejich přátelství vydrží až 
do osobních setkání!

Lucie Rybková, ZŠ Kravaře

Dopisování
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Kravařské hudební jaro je náš malý školní 
umělecký festival talentovaných dětí, které 
právě v tento den mohou ukázat to, co umí 
jiného než ostatní. Přehlídka je každoroč-
ně v oborech: zpěv, hudební nástroj, tanec, 
malba. I v letošním ročníku se zúčastnilo 
mnoho nadaných účinkujících, které by-
chom touto cestou chtěli pochválit. Prožili 
jsme všichni krásné kulturní odpoledne, ve 
kterém zazněly líbivé melodie třeba i z fil-
mů a kochat jsme se mohli také nádherný-
mi obrázky s hudebními motivy. Děkujeme 
také porotě za jejich ochotu a čas. 

Hudební jaro 2018
Cena poroty:
• 1. a 2. třída
Jindřich Lebeda - housle - 1. B
Julie Stašková – klavír - 2. B

• 3. třída 
Jakub Lebeda - klavír - 3. A
Beáta Jařabová - flétna -3. B
Natálie Homoky, Aneta Onderková, Hana 
Westová - tanec - 3. A
Karolína Rybková - discodance - 3. B 

• 4. a 5. třída
Ella Lefnerová - klavír - 4. B
Sofie Klöslová - 4.B - zpěv, tanec
Daniel Šnajder - kytara - 5. A
Veronika Bittová - housle - 5. B 

• 6. - 9. třída 
Samuel Klösel, 6. B Daniel Šnajder 5. A- 
duo kytara
Lucie Weczerková - klavír - 7. A
Barbora Gebková – klavír- 9. B 

Malba
Cena poroty
•1. třída
Johanka Weczerková - 1. B
René Žídek - 1. B
Isabel Křížová - 1. C
Klaudie Benková - 1. B

• 2. třída 
Cena poroty
Šimon Rinka – 2. B
Izabela Gilíková - 2. A
Robin Thiemel - 2. A
Nella Vavrečková - 2.B

• 3. třída
Cena poroty
Eliška Lassaková - 3. B
Beáta Jařabová - 3. B
Karolína Rybková - 3. B 

• 4. třída
Cena poroty
Sandra Stočková - 4. B
Tereza Hoňková - 4. B
Ema Weczerková - 4. B

Marie Kotulová, ZŠ Kravaře

Kravařské hudební jaro

V rámci učiva přírodovědy o člověku a tech-
nice (výrobě skla) jsme s dětmi navštívili vý-
robní družstvo Slezská tvorba v Opavě. Paní 
mistrová nás provedla foukárnou, kde jsme 
viděli, jak zaměstnanci ze skleněných trubi-
ček foukají baňky různých tvarů. Dále jsme 
se podívali na stříbření a ruční malování 
baněk v dílně. Děti tak měly možnost vidět 
přímo pod ruce pracovnic. Součástí exkur-
ze bylo i zdobení vlastní baňky. Na závěr si 
děti nakoupily skleněné suvenýry v tamější 
specializované prodejně. Exkurze se nám 
líbila, pro všechny z nás byla překvapivá  
a zajímavá.

Hana Nosková a Marcela Dudová
ZŠ Kravaře

Exkurze pátých tříd 
ve Slezské tvorbě

Žáci 3. třídy dostali v hodině českého jazy-
ka a matematiky možnost vyzkoušet si na 
vlastní kůži, jaké je to být učitelem. V pátek 
1. 6. 2018 na den dětí si žáci 3. A vyměnili 

s paní učitelkou Rybkovou, která zasedla 
do školní lavice, role a připravili si pro své 
spolužáky velmi pěkné vyučovací hodiny. 
Odvážní žáci si mohli ověřit své učitel-
ské schopnosti před plnou třídou svých 
spolužáků. Dostali možnost prezentovat 
svou práci, vést kolektiv, zvládat komuni-
kaci. Výsledky byly velmi zajímavé, proto-
že všichni žáci projevili talent a nečekané 
schopnosti.
I ostatním ve třídě se Škola naruby líbila, 
hlásili se a pracovali skutečně dobře a přejí 
si podobnou hodinu brzy zopakovat. Všem 
zúčastněným žákům děkuji za vynaložené 
úsilí a poctivý přístup.

Lucie Rybková, ZŠ Kravaře

Škola naruby

Prázdniny nám už klepou na dveře a pro 
Centrum volného času Kravaře to znamená 
jednak ukončení činnosti zájmových krouž-
ků pro letošní školní rok a pak také to, že 
nám nastane sezóna letních táborů.
Chtěla bych poděkovat všem externím ve-
doucím, kteří v tomto školním roce vedli 
zájmové kroužky. Děkuji jim za jejich trpěli-
vost, obětavost, za jejich dovednosti a zna-
losti, které předávají dětem a ostatních kli-
entům zájmového vzdělávání. Mnozí z nich 
budou pracovat také jako táboroví vedoucí 
na našich letních táborech. Přeji všem hod-
ně zdraví, optimismu a krásné letní měsíce 
plné pohody. Po prázdninách se těšíme na 
shledanou v novém školním roce.

Poděkování patří jmenovitě:
Martinovi Bolackému, Haně Fiedlerové, On-
dřeji Frankovi, Petře Guldové, Kateřině Ha-
hnové, Dagmar Halfarové, Rostislavu Hru-
díkovi, Marii Janošové, Tereze Konupkové, 
Miroslavu Kučerovi, Antonínu Küffelovi, Pav-
le Kupkové, Miladě Laumerové, Petře Liché, 
Josefovi Martínkovi, Lucii Michalčíkové, An-
dreasovi Muczkovi, Světlaně Evě Nováko-
vé, Pavlíně Novákové, Taňi Ritzkové, Haně 
Ručkové, Petře Rybaříkové, Františkovi 
Segeťovi, Pavlíně Steschnerové, Romanovi 
Šalatovi, Michaele Šrámkové, Davidovi Tho-
masovi, Anně Tošerové, Vladimíře Válkové, 
Hubertovi Weczerekovi a Lukáši Wittkovi.

 Eva Jurášková, ředitelka CVČ Kravaře

Poděkování exter-
ním pracovníkům
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Akce CVČ ve fotografiích

Den matek 2018 - vystoupení kroužku Školička pro předškoláky.

Výlet s CVČ k Rešovským vodopádům a do zrcadlového bludiště.

Rybářské závody.

Pohádkové odpoledne a Den dětí v Kravařích.

Olympiáda školních družin.

Kravařská hůlka 2018 - vítězky disciplíny duo, 
trio hůlka, kategorie děti 1. - 5. třída.

Kravařská hůlka 2018 - vystoupení mažoretek 
Sluníčka Štěpánkovice.
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Velmi úspěšné byly pro Základní umě-
leckou školu I. Žídka v Kravařích soutěže 
žáků, vyhlašované v tomto školním roce 
Ministerstvem školství, mládeže a tělový-
chovy. Letos se soutěžilo v kategoriích de-
chových a bicích nástrojů a také ve zpěvu. 
Soutěže probíhají na úrovních okresních, 
krajských a ústředních kol a právě za-
stoupení v ústředním kole je pro každou 
ZUŠ obrovským úspěchem, vždy se jedná  
o výjimečnou kulturní a společenskou 
událost. Letošní školní rok je proto pro 
naši školu opravdu mimořádný, do těchto 
závěrečných ústředních škol se probojo-
vali žáci v oborech zpěv (uč. L. Stareczko-
vá), klarinet (uč. S. Mareček) a bicí nástro-
je (uč. P. Benek).  
Zpěváci měli ústřední kolo soutěže 27.  
a 28. dubna v Turnově, pěvecké duo Lukáš 
Hluchník, Marek Skuplík získalo 2. cenu v 
kategorii komorní zpěv, Lukáš Hluchník 
poté vybojoval rovněž 2. cenu v sólovém 
zpěvu.
Nejlepší klarinetisté se utkali 5. května  
v Praze, kde získal po výborném výkonu  
1. cenu Ondřej Jaroš.
Hráči na bicí nástroje soutěžili 19. května 
v Holicích, 1. místem byl oceněn soubor 
naší ZUŠ ve složení Žaneta Jedličková, 

Filip Klapetek, Lukáš Procházka, Vojtěch 
Sedlák, Matěj Tvarůžka a Kryštof Zimmer-
mann, Matěj Tvarůžka navíc získal mimo-
řádnou cenu za sólový výkon.
Mezi velké úspěchy našich žáků letos řa-
díme také účast mladých houslistů pod 
vedením uč. E. Marečkové na soutěži  
o cenu V. Krůčka v Novém Jičíně. Tuto sou-
těž vypisuje tamní ZUŠ na počest jednoho  
z našich nejvýznamnějších houslových 
pedagogů a také zde se sjíždějí nejlepší 
žáci z celé republiky, letos se účastnili také 
houslisté ze Slovenska, Polska a Ukrajiny. 
3. místem byli ve svých kategoriích oceně-
ni Ivo Slavík a Ondřej Jaroš, skvělé 1. mís-
to získala Zuzana Zedníčková.
Za velkou pozornost stojí výkony Ondry 
Jaroše, který školu reprezentuje ve hře 
na klarinet i housle. Hra na dva nástroje 
není až tak výjimečná, zcela ojedinělý je 
ale fakt, že na oba tyto nástroje patří v ce-
lostátním měřítku mezi ty nejlepší.
Sbírání cen na soutěžích není samozřej-
mě nejdůležitějším cílem naší ZUŠ, hlavní 
snahou pedagogů je přirozené rozvíjení 
tvůrčích schopností žáků i jejich aktivního 
vztahu k tvorbě a umění. Ale zejména díky 
těmto úspěchům nejtalentovanějších 
žáků se naše škola dostává stále více do 
povědomí v celé ČR. 

Svatopluk Mareček
ředitel ZUŠ Ivo Žídka

Mimořádné soutěžní úspěchy žáků ZUŠ Okénko pro zdraví 

Bubenický soubor

Ivo Slavík Zuzana Zedníčková

Ondřej Jaroš

Marek Skuplík a Lukáš Hluchník

Dobrý den, přátelé, 
měsíc červen  je určitě odvozen od ovoce, 
které se v tomto měsíci červená, dozrává, a to 
jsou lahodné jahody. Jahody podporují čin-
nost ledvin tak, že odvodňují a jsou výborné 
pro ty, kteří se rozhodnou pro očistu těla. Dal-
ším červeným ovocem jsou třešně, dobrota za 
syrova a taky ve formě kompotů, právě tato 
forma se doporučuje v zimě. Kompoty pomá-
hají čistit ledviny a močové cesty. Letos léto 
svými teplotami nastartovalo o několik týdnů 
dříve a následkem toho začaly kvést v přírodě 
květiny a keře najednou. Na zahrádkách je ve-
selo, barevno, radost pohledět. S ohledem na 
malé srážky musíme zalévat vše, co nám roste 
na zahrádce. Během dne za suchého počasí 
sbíráme květy lípy, růže, levandule, heřmánku, 
černého bezu, listy máty, meduňky, jitrocele, 
jablečníku, černého rybízu, dobromyslu, sa-
turejky a dalších bylin. Byliny sušíme ve stínu 
na sítech nebo papíru, pak uložíme jednotli-
vé byliny do papírových sáčků a popíšeme je. 
Uložíme na suché a temné místo. 

Díky krásnému počasí začali mnozí na za-
hrádkách grilovat masa, zeleniny a různé 
dobroty a já teď nabízím pár receptů omáček, 
jako pikantní doplněk.

Základní omáčka: Ušleháme 1 vejce, po-
stupně přidáváme olej, špetku soli, vyšle-
háme hustou majonézu, kterou smícháme 
se stejným dílem bílého jogurtu, přidáme 
pár kapek vorčestru, citrónové šťávy a1 lžíci 
hořčice. Do této omáčky můžeme přidat dle 
vlastního výběru – kečup nebo rokfór, tuňá-
ka, česnek, olivy.

Kečupová:  Kečup, sůl, bazalka, 1 lžíce po-
merančové šťávy.

Česneková: Rozdrcený česnek, sůl, pepř, ty-
mián, dobromysl.

Olivová: Rozmixované 
olivy, bazalka, dobromy-
sl, tymián.

Rokfórová: Nastrouhaný sýr, cibulka, dobro-
mysl, pepř.

Tuňáková: Tuňák (konzerva), cibulka, pepř, 
tymián, sůl.

Zelená omáčka: šleháme hořčici s olejem, 
přidáme nakrájenou bazalku, nať cibule, 
cibuli, smetanový jogurt, pepř, sůl, sušené 
lahůdkové droždí (koupíte ve zdravé vyživě).
 
Přeji Vám hezké letní dny.

Dagmar Pechatá

Recepty na omáčky
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Měsíc květen nás provázel krásnými, pře-
vážně teplými a slunečnými dny, proto 
jsme s klienty často trávili čas procházkami 
po zámeckém parku a okolí DS či společ-
nými posezeními v pergole, na zahradě či  
v hospůdce na pivu. 
V tomto měsíci jsme také s klienty oslavili 
Den matek, při kterém všichni zavzpomí-
nali na své maminky, ale také na své ma-
teřské povinnosti. Při této příležitosti nás  
v úterý 15. května navštívila paní Ludmila 
Jařabová. Klienti si na toto sváteční od-
poledne připravili pásmo básní a písní. 
Veselé povídání a zpívání bylo obohace-
no skvělými zákusky, které přivezla ze své 
cukrárny p. Jařabová - v kombinaci s od-
polední kávou tyto chvíle neměly chybič-
ku. Tímto paní Jařabové ještě jednou moc 
děkujeme za milou návštěvu, krásné chví-
le i skvělé pohoštění. K oslavě Dne matek 
přispěly také paní učitelky a děti z obou 
mateřských škol z Kravař a Koutů, které 
DS navštívily po dva květnové pátky. Děti 
svými vystoupeními naše klienty rozvese-
lily, vyloudily na jejich tvářích úsměvy a na 
oplátku za svá vystoupení sklidily srdečný 

potlesk. Děkujeme dětem i p. učitelkám 
za návštěvu a za dárečky, které si pro naše 
seniory připravily a kterými je obdarovaly.    
V pondělí 21. 5. při oslavách svátku Seslání 
Ducha sv. jsme v DS připravili již tradiční 
smažení vajec. Počasí nám ten den přálo, 
a tak převážná část klientů strávila toto 
odpoledne venku, při poslechu a zpěvu 
písní p. Leo Richtera a p. Josefa Václavíka. 
K příjemně strávenému odpoledni přispě-
lo také výborné pohoštění a dobrá nálada 
všech zúčastněných. Děkujeme všem, kteří 
nám s průběhem tohoto svátečního dne 
pomohli a byli s námi. 

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice 

Květen v Domově pro seniory 
sv. Hedviky V pondělí 30. dubna se 80 členů našeho 

spolku sešlo v areálu na Olšinkách, aby-
chom si připomněli tradiční zvyk ,,pále-
ní čarodějnic“. Deset odvážných žen se 
dostavilo ve stylovém čarodějnickém 
oblečení a svým krátkým kulturním vy-
stoupením pobavily všechny přítomné. 
Bylo teplé, ale hodně větrné počasí, pro-
to jsme z bezpečnostních důvodů opé-
kali párky nad grilovacími kamny. Pivo 
teklo proudem, zábava byla výborná.  
K večeru, po ustání větru, došlo i k za-
pálení vatry a následné upálení figuríny 
čarodějnice. Vatru nám den předem při-
pravili naši muži, patří jim za to velký dík. 
Dále byla možnost si zacvičit na venkov-
ních posilovacích strojích, kterou hodně 
členů využilo. Toto čarodějnické odpo-
ledne se vydařilo a domů jsme odchá-
zeli spokojeni. Další akce se uskutečnila  
v pátek 11. května. 50 členů naší orga-
nizace se sešlo v 16.00 hodin na zámku 
v Kravařích, kde se konal koncert ke Dni 
matek. Pan Karel Kostka přivítal všech-
ny hosty a pan místostarosta Petr Mu-
czka popřál přítomným maminkám vše 
nejlepší k jejich svátku. Následovalo vy-
stoupení sólistů opavského divadla, ten-
tokrát nám zazpívali písně v duchovním 
stylu. Slovem a poezií nás koncertem 
provázel jejich umělecký vedoucí pan Ol-
dřich Kolovrat. Bylo to příjemně strávené 
kulturní odpoledne.

Za SPCCH Marie Raunigová

Akce spolku SPCCH
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Slovo pana faráře
Drazí přátelé,
začíná tolik vytoužený čas prázdnin a dovolených, na který se těší především 
naše děti a mládež. Zamýšlím se nad tím, jak čas rychle ubíhá, a uvědomuji 
si, že až prázdniny skončí (což bude velmi rychle), pomalu se všechno začne 
schylovat k zimě a konci roku. A zase všechno začne nanovo. Ale abych se příliš 
nenechal unášet melancholií, vraťme se zpět k přítomnosti. 
Život ve farnosti je z velké části určován rytmem školního roku. Skončilo nábo-
ženství, v červenci a srpnu se nekonají společenství ani vzdělávací aktivity, po-
čet bohoslužeb je upraven. Proto bych rád sdělil prázdninový pořad bohoslu-
žeb, který je jiný, než v průběhu školního roku. V neděli jsou ve farním kostele 
sv. Bartoloměje mše svaté jako obvykle, tedy v 8:00, v 10:00 a v 18:30. V kostele 
sv. Mikuláše je mše svatá pouze v 9:00 a místo ranní mše svaté je mše svatá  
v sobotu večer v 18:00. Rovněž úřední hodiny farní kanceláře budou v průběhu 
července a srpna upraveny tak, že budou pouze ve čtvrtek. V případě vyřizování 
pohřbu vyřiďte náležitosti vždy nejprve na pohřební službě a poté se domluví-
me na termínu setkání na faře. V případě vyřizování křtin, svateb a podobných 
záležitostí, využívejte v době prázdnin úřední hodiny ve čtvrtek. 
Přeji vám všem krásný čas, kdy vyrážíte na dovolené, šťastný návrat domů  
a hodně radosti z léta.

Otec Daniel

Po 35 letech k 1.7.2018 končím s výzdo-
bou chrámu sv. Bartoloměje v Kravařích. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem těm, kteří mi vždy rádi a ochotně 
pomáhali, a to jak při výzdobě, tak i s kvě-
tinami. Také při úklidu a čištění svíčníků o 
vánočních i velikonočních svátcích. Děku-
ji také paní Jitce Večerkové za zajišťování 
a dovoz květin až do chrámu. Velký dík 
patří těm občanům – farníkům z Kravař, 
kteří po 35 let moji činnost podporovali i 
finančními dary. 

Zaplať Pán Vám všem
Krista Vilášková

Poděkování

Myslím, že není v Kravařích nikdo, kdo by 
nepotkal paní Kristu Viláškovou s jejím 
kolem a velkou kyticí květin a zelených 
listů, jak spěchala do chrámu sv. Barto-
loměje, aby ho krásně vyzdobila. Neby-
la to jen samotná květinová výzdoba, 
ale celotýdenní péče o ni. Skoro každý 
den chodila vyměňovat vodu ve vázách 
a kdykoli během týdne jsme ji právě  
v chrámu mohli potkávat. Svou lásku  
a umění vložila do květin na oltář Páně. 
Vytvořit krásnou kytici či ikebanu, to je 
opravdové umění. Proti výtvarnému dílu 
je pomíjející. Obraz či sochu můžeme 
vidět i po staletích, ale květiny se musí 
aranžovat stále nové a nové. A paní Kris-
ta měla stále mnoho nápadů, jak výzdo-
bu kostela vylepšovat, ať to byla běžná 
výzdoba, či svatební, k prvnímu svatému 
přijímání, svátku Božího těla, k Váno-
cům, či Velikonocům. Náš kostel je nád-
herný, Kravaře mohou být právem hrdi 
na svého rodáka Josefa Seyfrieda, jehož 
zásluhou mají tak nádhernou stavbu.  
A i díky paní Kristě, která se během 35 
let svými květinovými výtvory postarala  
o to, že o kravařském kostele a jeho kvě-
tinové výzdobě se mluví široko daleko. 
Ale tak tomu v životě je, že lidé přicházejí  
a odcházejí. A tak i paní Krista se rozhod-
la ukončit svou činnost na výzdobě kos-
tela. Popřejme jí hodně zdraví a elánu  
a věříme, že se s jejím uměním ještě urči-
tě budeme setkávat u různých příležitos-
tí. Patří jí velký dík. 

Eva Peterková

Neobyčejná obětavost

Již několik desetiletí udržují ženy tradici Májových pobožností v kapli sv. Michala na Dvořisku. 
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Stávající kaple sv. Michala, uzavírající dispo-
zici kravařského zámku na jihu, je záležitostí 
vrcholně barokní přestavby z let 1721 – 1730, 
kdy panství patřilo Janu Rudolfu Františkovi  
z Eichendorffu. Není to však první objekt to-
hoto sakrálního zasvěcení na tomto místě. 
Předcházela mu starší architektura, jejímž 
investorem byl Jakub z Eichendorffu, a  kte-
rou kreslí  ještě na  vedutě  z počátku 18. 
století vojenský geograf Friedrich Bernhard 
Werner jako stavbu se sedlovou střechou  
a sanktusníkem. Dataci pak  blíže určují prá-
ce na provedení interiérové výzdoby, která 
byla dílem konkrétních oslovených umělců. 
V této souvislosti se také odvíjí poutavý pří-
běh, přibližující nám osobnosti tvůrců jako 
obyčejných lidí i s jejich dobrými či špatný-
mi vlastnostmi...

Úkolem zhotovení dvou dřevěných plastik 
pro oltář zámecké kaple byl pověřen Ferdi-
nand  Zachariáš ze Schwabenheimu, uvá-
děný častěji jako Zachariáš Schwab. Byl to 
vynikající sochař a řezbář původem z Miku-
lova, působící ve druhé polovině 17. století 
ve Slezsku a na severovýchodní Moravě. 
Vlastní oltářní korpus byl zadán stolaři Elijá-
ši Tandlbergerovi z Moravské Ostravy.
Podrobnosti o působení Z. Schwaba na 
zámku v Kravařích se dovídáme z korespon-
dence, kterou jménem Jakuba z Eichen-
doffu na Kravařích a Koutech vedl ve věci 
uměleckých prací na kravařském zámku 
jeho komorník, Hendrych Majer z Kravař. 
Z těchto podkladů vyčteme, že počátkem 
února 1662 uzavřel v „Kravařích na Hlučín-
sku“ zmíněný umělec smlouvu s Jakubem z 
Eichendorffu, že od Hromnic do Letnic toho 
roku (tj. od 2. února do 28. května) „chce mu 
svým uměním sloužiti za stravu a týdenní 
plat l. říšského tolaru, kromě potřebného 
materiálu.“ Konečné vyrovnání mělo násle-
dovat po dokončení díla. Součástí smluvní-

ho ustanovení byla podmínka, že sochař ne-
smí po dobu práce na této zakázce přijímat 
jinou práci. 
Oba umělci si však stěžovali na špatné pod-
mínky pro práci – zimu a hlad; Schwab byd-
lel sice na zámku, stolař byl ubytován v krč-
mě, ale spokojen nebyl ani jeden. Také oba 
od rozpracovaného díla v polovině dubna  
odešli, což vyvolalo vlnu korespondence, 
která nám přibližuje další dějství „drama-
tu“. Ze strany zadavatele padala slova lhář, 
útěk... oba umělci trvali však  na svém, že se 
nevrátí, a aby prý rozdělaná díla poslali za 
nimi do Ostravy, kde je dokončí;  Schwab se 
navíc odvolával na nemoc, která mu brání 
přijet do Kravař. Komorník toto řešení neak-
ceptoval, naopak vyhrožoval stížnostmi do 
Vídně a veřejným pohaněním umělců, kteří 
neplní své závazky; nicméně práce stála. 
Zachariáš Schwab, v rozporu se smlouvou, 
mezitím přijal práci u hraběte Jana Fran-
tiška z Vrbna na Paskově a z výhrůžek si 
nedělal hlavu, naopak se ohradil stejně ve 
smyslu, že i on si bude u císaře stěžovat na 
podmínky práce na kravařském zámku. Do-
slova uvádí, že pracoval pro krále i císaře, ale 
nikdy se nemusel takto dožadovat. Navíc je 
svolný práci dokončit, ale tomu brání také 
to, že sám není stolař a stolaře už nemá… 
Nakonec však dílo dokončil - do Kravař se 
vrátil ve druhé polovině srpna; kdo provedl 
truhlářské práce není známo. Po celou dobu 
umělec opět bydlel na zámku, a to až do 1. 
prosince 1662, kdy tajně a bez rozloučení, 
zato s pláštěm komorníka a stříbrným poz-
laceným stolním pohárem, v němž mu večer 
předtím naservírovali víno, Kravaře opouští. 
Okradený komorník sice správně předpo-
kládal, že se sochař vrátí do Paskova a po-
koušel se apelovat na hejtmana na Paskově  
W. P. Kronského, aby mu byl nápomocen při 
vymáhání věcí, ten se ale do nepříjemné si-
tuace míchat nechtěl. 

Jak v Kravařích nedali umělcům najíst...
Osobnost Zachariáše Schwaba je více 
než zajímavá. K roku 1661 je persona 
téhož jména zmiňovaná v souvislosti s 
restaurováním obrazu Madony na Zbra-
slavi, kdy se uvádí jako restaurátor fráter 
Zachariáš Schwab „pictor et statuarius 
excelens“ - člen cisterciáckého řádu na 
Zbraslavi. Dílo představovalo jeden z ob-
razů vybavení kláštera, vydrancovaného 
za husitských válek v roce 1420. Větší část 
cenností cisterciáci stačili ukrýt na Kar-
lštejně, s  výjimkou skvostného, mnichy 
ctěného obrazu Madony, který byl zazděn 
na místě, aby klášter po dobu nepřítom-
nosti konventu ochraňoval. V následu-
jících staletích se na obraz zapomnělo,  
a to až do  konce třicetileté války, kdy se  
v polovině 17. století cisterciáci na Zbra-
slav vrací. Tehdy byl v ruinách klášterních 
budov nalezen zázračně přeživší marián-
ský obraz, o kterém panovalo přesvědče-
ní, že jej cisterciákům daroval u příležitos-
ti založení sám král Václav II. 
Další zázrak byla vlastní restaurace desky 
Zachariášem Schwabem, kterou popisují 
dobové kroniky. Schwab prohnutý ob-
raz rozřezal na tři díly, slepil je klihem a 
stáhnul k sobě šrouby. „Když klih náležitě 
uschl… s velkým podivením i leknutím 
ten Zachariáš spatřil mnohem zkřivenější 
býti ten svatý obraz, nežli předešle býval, 
nad čím velice byl zarmoucen a svýho 
oučinku, ačkoliv dobrým a pobožným ou-
myslem před sebe vzatýho, litoval. Ran-
ního času klekl před ten svatý obraz … a 
s velikou radostí spatřil jej ne víceji jako 
předešlého dne zkřivený, ale tak pěkně 
srovnaný a rovný, jak dosavad se vidí.“
Tento div zajistil obrazu obrovskou popu-
laritu, jeho kopie patřily k velmi žádanému 
artiklu, zdobícímu mezi 17. a 19. stoletím 
desítky kostelů a  urozených domácností 
nejen v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 
ale i v Lužici či  Polsku. V klášteře v té době 
pracovala zřejmě specializovaná dílna, 
která produkovala repliky v různých ve-
likostech a  uspokojovala tak obrovskou 
poptávku. Dodnes se dochovaly desítky 
těchto kopií, čímž Zbraslavská madona 
vyniká nad jakékoli jiné středověké dílo. 
Kravařský zámek se tak může chlubit tím, 
že ve své době se na jeho podobě podíleli 
vysoce uznávaní umělci, jejichž dílo sice 
bylo obětováno dalším architektonickým 
vizím, ale zůstává alespoň v paměti místa.

PhDr. Dana KouřilováJeden z prvních pohledů na zámek, ještě s původní kaplí. Autor kresby Friedrich Bernhard Werner.
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Od 1. poloviny 18. století stála na rozcestí 
u Náměstí a Tyršové ulice rustikální ba-
rokní plastika sv. Jana Nepomuckého. V 
době jejího vzniku to bylo klidné místo, sv. 
Jan se díval směrem k Opavě a pozoroval 
kravařské obyvatele, jak se po Náměstí 
procházeli. Čeho všeho byl svědkem, to se 
už těžko dovíme. Ale doba utíkala dopře-
du a Náměstí a Tyršova ulice se měnily v 
rušné cesty; ve dvacátém století tu najed-
nou projížděla osobní auta, motorky i auta 
nákladní. A nejednou se stalo, že auto ne-
zvládlo zatáčku a narazilo do ohrazení ko-
lem sochy. Provoz houstl a houstl, a tak se 
vedení města rozhodlo sochu přemístit na 
výhodnější místo. 
Jak tuto událost zachytil kronikář: 
„Na rozcestí u Náměstí a Tyršové ulice stála 

socha sv. Jana. Tato socha znesnadňovala 
přehled při dopravě, proto bylo po dohodě 
s patřičnými orgány usneseno sochu přestě-
hovat na výhodnější místo v zahradě na Ná-
městí. Přemístění sochy bylo provedeno od-
poledne 18.11.1964. Právě v době, kdy byla 
socha přemísťována na nové místo, strhla 
se sněhová vánice a dvakrát zahřmělo. To si 
lidé vyložili jako zlost Boha, který s hřměním 
dal najevo, že s přemístěním nesouhlasí.“

Od té doby stál sv. Jan pod krásnou koša-
tou lípou na místě mezi kinem a dnes 
prodejnou masa. V nedávné minulosti se 
stěhoval znovu a teď jej najdeme na ulici 
Petra z Kravař, před vchodem do kostela. 

Připravila Eva Peterková

Z kravařské kroniky

Výzva
Vážení spoluobčané, dnes je již málo pamětníků na výše popsanou událost. Obrací-
me se proto na všechny, kteří si přemístění sv. Jana v roce 1964 pomatují, aby nám 
napsali své vzpomínky, a prosíme, pokud někdo máte třeba fotografii z této události, 
abyste nám ji zapůjčili. Děkujeme. Střípky z kronik Kravař, Koutů i Dvořiska budeme 
pravidelně přinášet v rubrice Z kravařské kroniky. 

Putovní výstava Fenomén IGRÁČEK dora-
zila po osmi letech svého trvání také na 
Hlučínsko. Místní veřejnosti se tak nyní 
naskýtá jedinečná možnost seznámit se 
s vývojem, výrobou a současností této 
proslulé hračky. Speciálně pro hlučínskou 
výstavu byly navíc vyrobeny dvě zcela ori-
ginální postavičky IGRÁČKA, které mají být 
pro region určitým způsobem typické. Prv-
ní postavičkou je hraničář, voják 4. hrani-
čářského pluku, který sídlil v Hlučíně, dru-
hou postavičkou pak není nikdo menší než 
německý císař Vilém II. Zatímco hraničář 
představuje unikát, kterým se Hlučín pyš-
nil v závěru éry první republiky, císař Vilém 
symbolizuje německou minulost města. 
Kromě těchto dvou výjimečných IGRÁČKŮ 
lze na výstavě spatřit více než sto posta-
viček. Kromě profesí jako jsou stavebníci, 
policisté, záchranáři či kominíci výstava 
prezentuje i známé osobnosti. Ve vitrínách 
se tak setkává Karel IV. s prezidentem Ma-
sarykem, nebo, jak podotýká kurátor vý-
stavy Zdeněk Rauš, dva nejznámější Češi 
nosící kožich: Jan Žižka a Leoš Mareš. Mezi 
vystavenými IGRÁČKY samozřejmě nemo-
hou chybět ani postavičky zvířat, pohád-
kové bytosti, stejně jako princezny a rytíři. 
Součástí výstavy jsou i dva interaktivní dět-
ské koutky. Výstava, která je na hlučínském 
zámku k vidění od 6. června do 19. srpna 
tohoto roku, byla připravena ve spoluprá-
ci s českou firmou EFKO - karton, s.r.o., jež 
IGRÁČKA vyrábí, a Technickým muzeem  
v Brně. 

Jiří Neminář

Legendární IGRÁČCI 
v Muzeu Hlučínska

Zámek v proměnách času

Zámek po požáru. Fotografie je ze sbírky Národního památkového ústavu v Brně.
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Skončily nám florbalové soutěže a proto přinášíme ohlednutí a zhodno-
cení za celou florbalovou sezónou 2017 - 2018.

ELÉVOVÉ
S touto kategorií jsme na začátku sezóny ani nepočítali. Ale v rámci spolu-
práce s klubem SK PEMA Opava byli naši nejmladší kluci osloveni, jestli chtějí 
hrát i v této kategorii. Kluci byli samozřejmě pro a začali jezdit na turnaje. Naši 
kluci z Kravař tak tvořili větší polovinu opavského týmu. Během celé sezóny 
fungovala spolupráce velice dobře. Kategorie elévů se hraje zvláštním způ-
sobem, kdy utkání probíhá na dvou menších hříštích zároveň a skóre z obou 
hřišť se sčítá a tím je určen konečný výsledek. Na každém turnaji je vždy pět 
účastníků, takže každý tým odehraje vždy čtyři zápasy. Kluci odehráli 9 turna-
jů. Týmu se dařilo i výsledkově, pravidelně jsme končili do první trojky a dva 
turnaje se nám podařilo vyhrát. Ale o výsledky v této kategorii až tolik nejde, 
hlavní je, že si kluci skvěle zahráli a bavili se florbalem.

MLADŠÍ ŽÁCI
Za tým mladších žáků hrálo 13 hráčů a 2 gólmani. Tréninky probíhaly spo-
lečně se staršími žáky. Stejně jako starší žáci hráli naši kluci pod hlavičkou 
sportovního klubu PEMA. Tým hrál oficiální soutěž z názvem ,,Moravsko-
slezská liga mladších žáků“. Soutěže mladších žáků se hrají formou samo-
statných turnajů. Na každém turnaji je 5 týmů a hraje se systémem každý 
s každým. Tým se skládal s velmi mladých hráčů, téměř polovina týmu 
mohla hrát o kategorii níž. Tím jsme si nekladli nějaké velké výsledkové 
ambice a razili jsme myšlenku ať si kluci hlavně dobře zahrají. Nicméně se 
hráči rychle sehrávali a každým turnajem se zlepšovali. Z 9 turnajů jsme 
téměř pokaždé byli na bedně, a dokonce jsme dva turnaje vyhráli. Sezóna 
tak byla i výsledkově velice úspěšná. Naším nejlepším hráčem byla týmo-
vost celého mužstva.

STARŠÍ ŽÁCI
Tým starších žáků tvořilo 18 hráčů, dva stabilní gólmani. Tréninky probíhaly 
dvakrát týdně společně s mladšími žáky. Tým hrál pod hlavičkou sportovního 
kubu PEMA Opava, který nám poskytoval veškeré zázemí pro odehrání sou-
těže. Kluci hráli oficiální soutěž české florbalové unie s názvem ,,Moravsko-
slezský přebor starších žáků“. Tato soutěž se hrála klasickou formou, kdy se 
všechny výsledky započítávají do celkové tabulky. Tuto soutěž hrálo 8 týmů 
systémem každý s každým třikrát. Kluci tak celkem odehráli 21 zápasů s bi-
lancí 17 výher, 1 remízy a 3 proher. V konečné tabulce jsme tak obsadili 2. mís-
to. Až na první dva zápasy, které jsme prohráli, byla sezóna fantastická. Klu-
ci se parádně sehráli, hráli nádherný kombinační florbal plný skvělých akcí  
a krásných gólů. V předposledním klíčovém zápase jsme se utkali s týmem 
Bílovce o první místo v tabulce. Bohužel nám v tomto zápase chybělo hned 
několik klíčových hráčů a zápas jsme tak těsně prohráli. Nicméně sezóna 
byla výborná a kluci se florbalem bavili. Našimi nejlepšími hráči byli: kapitán 
Petr Oczka, který ovládl týmové kanadské bodování, obránce Vladimír Fišara  
a také klíčový útočník Jakub Hronek, který u nás hostoval s Opavy.

DOROST
Tým dorostu tvořilo 12 hráčů, 3 gólmani a 3 kluci z Hradce n/M, kteří s námi 
pravidelně jezdili na zápasy. Tréninky probíhaly dvakrát týdně společně  
s mužskou kategorií. Kravařský dorost hrál Moravskoslezskou ligu dorostu 
pod názvem SK PEMA Opava B. Ligu hrálo 6 týmů formou tabulky, každý 
s každým třikrát. Tým tak odehrál 15 zápasů z bilancí 9 výher a 6 porážek. 
toto stačilo na konečné 3. místo v tabulce, což bylo skvělé, i vzhledem  
k tomu, že to byla první sezóna dorostu v oficiální soutěži. Klukům také 
určitě prospělo to, že trénovali s muži a naučili se tak být více důraznější  
a rychlejší. Nejlepšími hráči byli Tomáš Ševčík, který odehrál spoustu zápa-
sů také za opavský A-TÝM dorostu, Ondřej Uwíra, který se stal nejproduktiv-
nějším hráčem a velkou oporou byl také náš gólman Tomáš Novák.

Zhodnocení florbalové sezóny 2017/2018

Na fotce jsou kromě našich kluků i kluci z Hradce n. M. Naši kluci: Horní řada - T. Harazim,  
A. Vilášek, T. Pchálek, dolní řada - Jiří Nevřela, J. Bulička, L.Kaluscha.

Horní řada zleva - T. Harazim, J. Ryba, A. Vilášek, L. Kaluscha, D. Brzeska, J. Peterek,  
V. Přibyla, dolní řada zleva - P. Ferenz, T. Pchálek, D. Peterek, V. Reiner, M. Bulička, T. Hladký, 

J.Bulička, na fotce chybí - Jiří Nevřela, M.Vilášek.

Horní řada zleva - J. Hřivňacký, D. Šárka, V. Fišara, J. Hronek, M. Herudek, P. Oczka, K. Drastík, 
M. Rajda, A. Fabisz, střední řada zleva - M. Dobruš, A. Lehnert, V. Olšr, K. Kněžínek, P. Směja,  

J. Křesťan, J. Obluk, dolní řada zleva - P. Ševčík, A. Ševčík, na fotce chybí - V. Fišara.

Horní řada zleva: M. Konečný, A. Stanke, M. Křesťan, D. Bada, N. Harazim, T. Ševčík, D. Peterek, 
L. Peterek, D. Ferenz, dolní řada zleva -  D. Nevřela, D. Stareczek, T. Novák, na fotce chybí - L. 

Procházka, T. Heider, O. Uwíra, A. Pavlíček.
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Po dlouhé a náročné sezóně se v sobo-
tu 26. května uskutečnila akce s názvem 
Zakončení florbalové sezóny 2017- 2018. 
Akce se konala v prostorách školní zahra-
dy, hřiště a tělocvičny. Této akce se zúčast-
nili téměř všichni hráči společně se svými 
rodiči a dalšími rodinnými příslušníky, 
dohromady to bylo asi 150 lidí. Na všech-
ny čekalo bohaté občerstvení v podobě 
čepovaného piva, kofoly, grilovaných spe-

cialit a spousty dalších dobrot. Pro všech-
ny účastníky byl připraven pestrý program 
plný sportu a zábavy. Na tento florbalový 
den se nám podařilo zajistit také spoustu 
atrakcí jako skákací hrady, obří nafukovací 
skluzavku a tzv. Zorbing fotbal, kdy se hráči 
po hřišti pohybují v nafouknutých koulích. 
Jeden z hlavních bodů programu byly flor-
balové exhibiční zápasy mezi našimi hrá-
či a jejich rodiči a rodinnými příslušníky.  
I když se jednalo o exhibiční zápasy, tak 
byly velice vyhecované. Každý chtěl po-
razit svého rodinného příslušníka, takže  
o motivaci bylo postaráno. Všechno se ale 
samozřejmě neslo v duchu fairplay a všich-
ni hráči si to užívali. V průběhu akce pro-
bíhalo také několik florbalových soutěží 
pro rodiče, jako soutěž o nejlepší střelkyni, 
či soutěž o nejpřesnějšího střelce. Všichni 

tatínci i maminky byli velice šikovní a při 
soutěžení se skvěle bavili. Po exhibičních 
zápasech přišlo na řadu zhodnocení celé 
sezóny, slavnostní vyhlášení nejlepších 
hráčů a poděkovaní všem sponzorům  
a partnerům. Po vyhlášení se dostalo po-
cty i nám trenérům, kdy nám rodiče spo-
lečně s dětmi poděkovali za celou sezónu. 
Jakmile pokročila hodina a přišla tma za-
čal se promítat film, kde byla zachycena 
v podobě videí a fotek celá florbalová se-
zóna 2017 - 2018. Celá akce byla poté za-
končená parádním ohňostrojem. Florbalo-
vé zakončení se tak skvěle vydařilo, vyšlo 
nám nádherné počasí, přišlo spoustu dětí 
a rodičů, kteří si určitě tento krásný den ná-
ležitě užili. 

Za FBC Kravaře 
Ondřej Frank a David Thomas

Zakončení florbalové sezóny 2017/2018

MUŽI
Kravařský tým mužů byl letos tvořen převážně mladými hráči, doplněný 
o dorostence. Tréninky probíhaly dvakrát týdně, jeden v tělocvičně ZŠ  
a druhý v tělocvičně v Buly Aréně. Tréninky byly společné s týmem do-
rostu. Mužský tým hrál tuto sezónu Opavskou florbalovou ligu. Liga byla 
rozdělena na základní část a play-off a hrálo ji 12 týmů. V konečné tabulce 
základní části jsme skončili na 10. místě. V play-off, kdy se hraje vyřazova-
cím způsobem, se nám podařilo v osmifinále uspět proti týmu FBC Otice. 
Ve čtvrtfinále jsme narazili na tým HOTOMAJDA, ve kterém hraje několik 
hráčů Opavského A-týmu. V tomto zápase se projevila absence některých 
našich klíčových hráčů. Naopak nabitý tým soupeře využil své zkušenosti 
a zápas proti nám vyhrál. Celkově jsme tak obsadili v Opavské lize 7. mís-
to. U mladých hráčů byl vidět určitý progres a zlepšení oproti loňské sezó-
ně. Nicméně je stále na čem pracovat a připravovat hlavně mladé hráče 
na mužský florbal, který je daleko rychlejší a důraznější. Nejlepším střel-
cem se stal Patrik Thomitzek, který nasbíral nejvíce kanadských bodů.

BUDOUCNOST
Elévové
Kategorie elévů bude fungovat stejně jako letos. Kluci z Kravař, Opavy  
a Hradce n/M budou hrát oficiální soutěž za jeden tým pod názvem S.K. 
P.E.M.A Opava.

Mladší žáci
Z týmu mladších žáků odchází do starší kategorie 3 hráči. Tým by měl zů-
stat jinak kompletní. Kluci, kteří letos hráli poprvé  nasbírali zkušenosti  
a herní praxi, což je veliké pozitivum do sezóny příští.

Starší žáci
Jelikož nám spousta kluků přechází do vyšší kategorie a zůstalo by nám 
v týmu pouze 7 hráčů, rozhodli jsme se podobně jako u elévů spojit naše 
kluky s klukama z Hradce a vytvořit tak jeden tým. 

Dorost  
Do týmu dorostu přechází spousta kluků z kategorie starších žáků. Tím, že 
kluci byli v minulosti hodně úspěšní a skvěle se sehráli, mohl by být tým 
dorostenců velice silný.

Muži
V příští sezóně plánujeme opět hrát Opavskou ligu, která je pro nás ide-
ální soutěží. Kádr by měli doplnit končící dorostenci, takže by nás v týmu 
mělo být dostatek. Nicméně za každého nového hráče budeme velice 
rádi.

Za FBC Kravaře trenéři Ondřej Frank, David Thomas

Děkujeme všem našim partnerům a sponzorům, kteří nás podporovali během sezóny, jsou to především Město Kravaře, CVČ Kravaře, S.K. P.E.M.A. 
Opava, JPO služby, Globus Ostrava, MUDr. Olšr, MUDr. Kerlinová, pan Harazim. Velké poděkování patří také rodičům, kteří s námi jezdili na zápasy 
a podporovali nás i jako fanoušci. Největší poděkovaní patří především hráčům, kteří odehráli dlouhou a velmi náročnou sezónu. Děkujeme všem 
a už se těšíme na novou florbalovou sezónu.

Poděkování

Horní řada zleva - P. Thomitzek, Š. Oczka, D. Thomitzek, D. Stareczek, J. Dombek, dolní řada  
zleva - N. Harazim, D. Bada, V. Černý, D. Thomas, J. Kerlin , J. Boček, O. Frank, T. Straník, T. Novák.



Sport strana 20

Dne 2. června 2018 přivítal areál zámeckého parku v Kravařích 
účastníky již 16. ročníku orientační soutěže historických vozidel 
pod názvem PRAJZSKÁ RALLYE, kterou uspořádali členové Auto 
Moto Clubu Kravaře z.s. a ÚAMK Auto Moto Klubu Hlučín.     
Soutěž je velice populární mezi širokou veřejností, neboť diváci 
mají možnost zhlédnout nejen historická vozidla, ale i zajímavé 
soutěžní úkoly na jednotlivých kontrolních stanovištích. Hodno-
cení soutěžících je totiž v závodě PRAJZSKÉ RALLYE stanoveno 
dle pravidel tak, že vítězem je vyhlášen vždy účastník s nejvyšším 
dosaženým celkovým počtem bodů, které postupně získává za 
splnění úkolů na jednotlivých průjezdních kontrolách a to bez 
ohledu na rychlost a pořadí dojezdu do cíle. 
Tak jako v předešlých letech vedla trasa soutěže také letos přes 
území Polské republiky. Na soutěžící posádky historických vozi-
del čekalo na trati dlouhé 82 km celkem 9 kontrolních stanovišť, 
kde soutěžící posádky postupně plnily tyto soutěžní úkoly: Start 
a Cíl soutěže byl v areálu SRA Hlučín - štěrkovna, soutěžní úkoly 
účastnící plnili v rámci soutěží v průjezdních kontrolách s PK1 - 
Hať, PK2 - Krzyžanowice, PK3 - Píšť – areál koupaliště, PK4 - Bělá 
– Rothschildův dvůr, PK5 - Bolatice – parkoviště firmy Lanex, PK6 
- Chlebičov – areál koupaliště, PK7 - Kravaře – zámecký park, PK8 - 
Dolní Benešov - Zábřeh – areál firmy Masoma Klemens, PK9 - Dol-
ní Benešov–areál firmy Valko doprava s.r.o
Na trasu letošního ročníku soutěže Prajzské Rallye se vydalo110 
startujících posádek. Startující měli možnost se v průběhu sou-
těžní jízdy potěšit upravenými obcemi a městy “Prajzské“ a před-
stavit své nádherné veterány divákům podél cest. Rádi bychom 
zdůraznili skutečnost, že startovní pole netvořili pouze účastníci 
z ČR, ale nyní již více než polovina soutěžících ve startovním poli 
byli zahraniční účastníci, mezi kterými měly tradičně převahu po-
sádky ze sousedního Polska a dokonce Německa. Mezinárodní 
účast dokládá vysokou úroveň a prestiž této soutěže, což přispělo 
k dobré prezentaci nejen samotné soutěže či pořádajících klubů, 
ale také k prezentaci měst a obcí celého regionu Hlučínska a na-
šich sponzorů, a to nejen v rámci našeho regionu, ale i daleko za 
jeho hranicemi. 
Po dojezdu do cíle bylo pro účastníky připraveno bohaté občer-
stvení a příjemná přestávka před závěrečným vyhodnocením  
a vyhlášením výsledků. Nejúspěšnějším účastníkům v jednotli-
vých kategoriích byly předány poháry a hodnotné ceny věnované 
našimi sponzory a pořádajícími kluby.

Rádi bychom tímto poblahopřáli vítězům jednotlivých kategorií.

Vítězové v jednotlivých kategorií:   

Kategorie automobilů
• Kategorie A 1 (auto do 1945)               
ŠLIMAR Petr (CZ)  Aero 30
• Kategorie A 2 (auto 1945 - 1965)
PLATZEK Josef (CZ) Wartburg 311
• Kategorie A 3(auto 1966 - 1987)
RUCKI Petr (CZ)  Fiat 595

Kategorie motocyklů  
Kategorie M 1 (Moto do 1945)
BROZ Robert (PL) TERROT HSSP

• Kategorie M 2 (Moto 1946 - 1965)
KOPIEC Robert (PL) M72
• Kategorie M 3(Moto 1966 - 1988)
BOČEK Dalibor (CZ) HONDA GL 1000    
• Kategorie M 4 (Moto po roku 1988)
PLACZEK Krzysztof (PL) YAMAHA FZ S1000 Fazer

Soutěž klubů 
1. místo OLD Fiat Club Frýdek Místek
2. místo BENEK klub Opole
3. místo OSTATNÍ MOHIKANIE Rybnik

PODĚKOVÁNÍ
Jménem Auto Moto Clubu Kravaře a Automotoklubu Hlučín by-
chom tímto chtěli poděkovat zastupitelstvům měst Hlučína, Kra-
vař a obcí Hati, Krzyzanowic, Píště, Bělá, Bolatic a Chlebičova, za 
podporu a zájem o tuto akci.
Dále bychom rádi poděkovali všem níže uvedeným sponzorům, 
kteří nás podporují a na tuto akci jakkoliv přispěli. 
Jsou to: Masoma Klemens, Petrometal Bolatice, Valko doprava 
s.r.o D. Benešov, Lanex a.s., Pension Rotshildův dvůr Bělá, Galan-
terie Tkaczik, Zlatnictví Hodinářství Sentenský, Cukrárna Jařabo-
vá, Květiny Klia, Koupelny Rebel Ing. Jaroš, Autodoprava Milan 
West, Autoškola Skřeček, Obklady Hollesch, Filip - Oční centrum 
Kravaře, Nábytek Jurček, Armatury Group, Autospektrum Halfar 
Zábřeh, Holeš Obklady, Autodoprava Lysek, Autoservis Lumír Dak 
Rybníčky, Restaurace a Pizzerie Damika Kravaře, Uzenářství Cho-
dura, Dobrá Káva, Těstoviny Duru Bulgur.
V závěru bychom taktéž rádi poděkovali všem pořadatelům za 
jejich náročnou práci a obětavost, všem účastníkům za účast a 
všem divákům, kteří přišli podpořit naše soutěžící a pomohli tak 
vytvořit skvělou atmosféru celé soutěže! 
Děkujeme Vám všem za dosavadní podporu a věříme, že nám i 
nadále zachováte přízeň. Těšíme se na další spolupráci při násle-
dujícím 17. ročníku soutěže PRAJZSKÁ RALLYE, která se uskuteční 
1. června 2019. 

Tomáš Kokeš, Martin Vilášek a Karel Kotzian
AMC Kravaře

Prajzská rallye
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STAVÍME PLOTY NA KLÍČ  
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ             Tel.: 722 550 000 
 

PLETIVOVÉ, SVAŘOVANÉ, KOVOVÉ – různé výplně 
KOVOVÝROBA, BRANKY, BRÁNY, PLOTOVÉ DÍLCE, 
ZÁBRADLÍ, MŘÍŽE - do oken a dveří, KOTCE. 

 

STÍNÍCÍ TKANINA – 90%, 65%, 50% 
Výroba ČR. Prodej na metry. Stále skladem.  
Na přání také včetně instalace na váš plot. 
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PLETIVOVÉ, SVAŘOVANÉ, KOVOVÉ – různé výplně 
KOVOVÝROBA, BRANKY, BRÁNY, PLOTOVÉ DÍLCE, 
ZÁBRADLÍ, MŘÍŽE - do oken a dveří, KOTCE. 

 

STÍNÍCÍ TKANINA – 90%, 65%, 50% 
Výroba ČR. Prodej na metry. Stále skladem.  
Na přání také včetně instalace na váš plot. 

Zápis RC Myška v Kravařích 
na školní rok 2018 – 2019
Zápis proběhne v CVČ Kravaře  
v pondělí  3. září  v 15:30 hodin.
Děti budou rozděleny do různých věkových skupinek: 
• od 6 týdnů do 6 měsíců, • od 6 měsíců do 1 roku • od 1 roku do 5 let
Hodiny RC Myška jsou vždy doprovázeny říkadly, písničkami a hrou.
Děti se mohou naučit barvy, ovoce, zeleninu, zvířátka atd. Dále cvičí-
me na balónech, svačíme, kreslíme a zpíváme s hudebními nástroji. 
Kdo jste ještě mezi nás nezavítali, srdečně Vás zveme.
Blíže se můžete informovat u paní Jiřiny Kurkové tel. 605 866 906.
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                        Zbyněk  K u n z   
              realitní makléř pro tento region   
 

           Tel.-mobil :    734 799 234,     E-mail :  kunz@jolkreality.cz  
                            Web         :    www.jolkreality.cz  

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč BYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí  

    

  

      POMŮŽU VÁM         
  PRODAT NEBO NAJÍT      
   VAŠÍ NEMOVITOST 

PRODEJ  BYTU 3+1 v KRAVAŘÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  v BOLATICÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH 
PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY :  

       VÁŠ  
 KRAVAŘSKÝ  
   REALITNÍ  
   MAKLÉŘ 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI  například :  

V případě vašeho zájmu mne neváhejte kontaktovat 

  

Koupím garáž v Kravařích
Tel.: 773 104 310
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Město Kravaře Vás zve na:

Zámecké 

pivní slavnosti
VSTUP ZDARMA

PROGRAM
Country KaravanaGolden HitsO5 a Radeček           Prajzský výběr             Nabooband

     Oldies hity s DJ Baluu                   NEBUDOU CHYBĚT ATRAKCE          A SOUTĚŽE PRO DĚTI

14. července 2018
od 14:00 hod. na zámku v Kravařích

14:00

16:00

18:00

19:30

21:00


